Prefeitura-Municipal de Pojuca : - @

Prefeitura - Protocolo
Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-06  Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br

| Termo de Abertura de Processo
Processo N° 004081/24 Data de Abertura: 21/05/2024

Requerente

24.146.521/0001-10 | MODAL CONSTRUGOES E SERVICOS EIREL! - ME
Enderego !
1

Contato E-mail

Atendente 12 Previsdo

CEAAP - RAIMUNDO FRANGA DE SOUZA

Assunto

ADITIVO

2rimeiro Tramite Data/Hora do Tramite
AS SORIA JURIDICA 21/05/2024 08:36:39

sso Administrativo

Descrigio Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Nome/Razéo Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Requer: De V. Exa. que digne autorizar repartigdo competente a:

SOLICITO ASSESSORIA JURIDICA PARECER DO CONTRATO DE N° 079/2024

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 21 de maio de 2024 MODAL CONSTRUGOES E SERVICOS EIRELI - ME
Requerente

a
Resso N° 004081/24 Requerente: MODAL CONSTRUGOES E SERVIGOS EIRELI - ME

Agsunto ,
3OLICITO ASSESSORIA JURIDICA PARECER DO CONTRATO DE N° 079/2024

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: hitps:/ipojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 24.146.521/0001-10 Data Protocolo: 21/05/2024
Atendente: CEAAP - RAIMUNDO FRANGA DE SOUZA Previsao: Valor: Destino: ASSESSORIA JURIDICA

Acompanhe o seu processo no site https:/pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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PREFEITURA NUNICIPAL

';fJUCA

Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

|

Comunicagio Interna N°. 079/2023 — SEPEDUR
i
! ‘

Pojuca-Ba, 20 de maio de 2024.

A
AJUR - Assessoria Juridica
Exmo. Dr. Agberto Pithon — Procurador Juridico

Prefeitura Municipal de Pojuca - Bahia

Assunto: Justificativa para aditivo de alteragdo contratual unilateral

1. Dos Dados:
N° do contrato: 012/2023 Pregao Eletrénico n°: 083/2022

Objeto: Contratagéo de empresa de engenharia para execugao dos servigos
de reforma e ampliagdo da Sede da Secretaria de Salde no Municipio de
Pojuca — Bahia. |

Contratada: Modal Construgdes e Servigos Eireli ME

CNPJ MF n°: 24.146.521/0001-10

Vigéncia Contratual: 11/01/2023 a 11/01/2024

Aditivo de Prazo: 11/01/2024 a 11/07/2024

Valor do Contrato: R$ 1.922.642,56

Aditivo de Valor: R$ 333.530,78

Valor Total Contratado: R$ 2.256.173,34

A Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano — SEPEDUR,
por meio do seu Secretario, vém por meio dessa, solicitar de V.Sa., formulagao de
consulta juridica para realizagdo de aditivo de alteracdo contratual unilateral

referente ao contrato n°. 012/2023.

e

O contrato em questéo trata-se da execugdo dos servigos de reforma e ampliagdo
da Sede da Secretaria de Saude no Municipio de Pojuca — Bahia, o qual se encontra

em execucgao.
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PREFEITURA MUNICIPAL

& POJUCA

Secreta¢i$ de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

2. Da;A‘lteragéo Contratual
Devido é‘s demandas operacionais e 'de fiscalizagdo, houve a necessidade :de
redistribuir a responsabilidade pela fiscalizagcdo dos servicos apés a assinatura do
instrumento contratual, haja vista a grande quantidade de contratos em atividade na
Secretaria para adequagéo proporcional ao seu corpo técnico. Sendo assim faz-se
necessario efetuar a alteragdo da fiscalizagdo do contrato exposta na Clausula

Oitava — Da Fiscalizagéo, § 1° do instrumento contratual, conforme exposto a seguir;

De: A execucdo da obra serd acompanhada e fiscalizada pela servidora: Sra.
Kalylla Kelly Souza de Abreu, Enga. Civil, CREA 3000124479BA designada e
devidamehtb autorizada pela Secretaria de Planejamento Estratégico e

Desenvol\}imento Urbano.

Para: A exetucdo da obra serda acompanhada e fiscalizada pelo servidor: Sr. Gabriel
Silva Vita, Eng. Civil, CREA 3000145390 designado e devidamente autorizado pela

Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano.

As adequagbes atenderam o que estabelece a Lei n° 8.666/93, em especial no seu

artigo 58, conforme abaixo:

Art. 58. O regime juridico dos contratos administrativos instituido por esta lei

confere a Administragc@o, em relagéo a eles, a prerrogativa de:

L. Modifica-los unilateralmente, para melhor adequacéo as finalidades

de interesse publico, respeitados os direitos do contratado;

[..]

Devido aos fatos supracitados constata-se a necessidade de alterar a fiscalizacao do
contrato para o perfeito andamento dos servigos, mantendo inalteradas as demais

condi¢des explicitadas no instrumento contratual.
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Quarta-feira
10 de-Janeiro de 2024 Pojuca
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CERTIFICAGAO DIGITAL: MKM2OUEXNUY3QOMYNJEORJ
Esta edigdo encontra-se no gite oficial deste ente.
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O DE REGISTRO E UITACI\O na N© 228518/2024
PESSOA FISICAQ CREA BA Emiss&o: 05/0/4/2024

Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 i
Decisio Né[)r ativa N° 116 de 21 de Dezembro de Validade: 31/03/2025

2021 Chave: y1zBd

CERTIDA

1
Conselho Reg%o al de Engenharia e Agronomia da Bahia

R
CERTIFICAMOS que o(a) profissional mencionado(a) encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lel 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os
dados abaixo. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado ndo se encontra em débito com o
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - CREA-BA.

Interessado(a)
Profissional: GABRIEL SILVA VITA
Registro: 0521735076
CPF: 046.*** ***-42

Tipo de Registro: DEFINITIVO ( PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAIS )
Data de registro: 15/05/2023

Titulo(s)

Ultima AnuidadelPaga

i
GRADUAGAO i

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuigdo: Art. 7° da Leijﬁ. 94/66, cc os arts. 28 e 29 do Decreto Fed. 23.569/33, cc Art. 7° da Res. 218/73 com restrigdes das atividades 1, 2, 3, 4,6 e
8 do art. 1.° da citada Resolugdo referentes a aeroportos, portos , pontes e barragens, com base no Art. 5° § 2° da Res. 1073/16, do CONFEA.

Instituicdo de Ensino: UNIVERSIDADE SALVADOR - UNIFACS - SALVADOR
Data de Formagao: O7/02l2923

Descrigdo .
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAQ PESSOA FiSICA

Informagdes / Notas

- A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) & respectiva agao penal.

- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteragdo(es) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certiddo perdera a sua validade
para todos os efeitos.

~ Esta certiddao perderé!a validade, caso ocorra qualquer alteragdo posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

s [

- Vilido em todo territo';rio'l nacional.

Ana: 2024 (1/1)

Autos de Infragdo

Nada consta

*

.

“— A sipy e
A autenticidade'ﬁﬁesta Certiddo pode ser verificada em: http:/fcrea-ba.sitac.com.brfpublico/, com a chave: y1zBd oy ‘?g"'ﬂ
Impresso em: 05/04/2024 és 10:17:40 por: adapt, ip. 177.66.202.19 ] Jf._ ok
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO — “ N° 235320/2024
PESSOA JURIDICA PROVISORIA C REA BA Emissdo: 03/05/2024
Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 d b
| Validade: 31/05/2024

Conselho Regiofal de Engenharia e Agronomia da Bahia Chave: DOyZ2

i

!

CERTIFICAMOS que a Empresa mencionada encontra-se registrada neste Conselho, nos Termos da Lei 5.194/66, conforme os dados impressos
nesta certiddo. CERTIFICO, ainda, face ao estabelecido nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que a pessoa juridica mencionada, bem como seus
responsaveis técnicos e membros do quadro técnico ndo se encontram em débito com as anuidades do CREA/BA.

Interessado(a)
Empresa: MODAL CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - ME
CNPJ: 24.146.521/0001-10
Registro: 0010063218
Categoria: Matriz
Capital Social: R$ 5.000.000,00
Data do Capital: 27/12/2022
Faixa: 6

Objetivo Social: CONSTRUGAO DE EDIFICIOS; OBRAS DE TERRAPLENAGEM; CONSTRUGAQ DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA,
COLETA DE ESGOTO E CONSTRUGOES; SERVIGOS DE ENGENHARIA CIVIL E ELETRICA; INSTALAGAO E MANUTENGAO ELETRICA;
ADMINISTRACAC DE OBRAS; SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS; INSTALACOES HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE GAS EM
EDIFICACAQ; CONSTRUGAO DE INSTALAGCOES ESPORTIVAS E RECREATIVAS; CONSTRUGCAO DE RODOVIAS E FERROVIAS, OBRAS DE
ALVENARIA; OBRAS DE FUNDAGOES; OBRAS DE URBANIZACAQ - RUAS, PRACAS E CALGADAS. OBJETO SOCIAL SOMENTE NO AMBITO
DAS ENGENHARIAS, CIVIL E ELETRICA.

Restrigdes Relativas ao Objetivo Sociai:

Enderego Matriz: AVENIDA SANTOS DUMONT , 1883, SALA 533, 5° ANDAR., CENTRO , LAURO DE FREITAS, BA, 42702400

Tipo de Registro: DEFINITIVO ( EMPRESA )
Data Inicial: 08/06/2017

Data Final: indefinido

Registro Regional: 0001006930DDBA

Descrigao
CERTIDAC DE REGISTRO E QUITACAO PESSOA JURIDICA PROVISORIA

Informacgoes / Notas

- A capacidade técnico-profissional da empresa é comprovada pelo conjunto dos acervos técnicos dos profissionais constantes de seu
quadro técnico,

- A certiddo teve sua validade reduzida em virtude do vencimento do BOLETO de ANUIDADE em Aberto 56807185. Data de vencimento do
boleto: 31/05/2024

- Esta certiddo perderé a validade, caso ocorra qualquer alteragdo posterior dos elementos cadastrais nela contidos

Ultima Anuidade Paga
Ano: 2023 (6/6)
Parcelamento Ano: 2024 Quantidade de Parcelas Pagas: 2/6

Autos de Infragdo

Nada consta

Responsaveis Técnicos
Profissional: ALTAIR FERREIRA MOREIRA SANTOS
Registro: 0500963266

CPF: 508.*** ***-00

Data Inicio: 14/11/2018

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Titulos do Profissional:

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuigao: Artigo 7° da resolugdo 218/73 do CONFEA
Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Profissional: JOAO HENRIQUE DALTRO RIBEIRO
Registro: 0513259040
CPF: 045.4** **"-85
Data Inicio. 08/06/2017
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: Indefinido
Titulos do Profissional:
ENGENHEIRO CIVIL

A autenticidade desta Certid3o pode ser verificada em: htfp://crea-ba.silac.com.brlpublicol. com a chave. DOyZ2
Impresso em: 03/05/2024 as 09:46:50 por. adapt, ip 45.276.85.89 [m]
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO - N° 235320/2024 !
PESSQA JURIDICA PROVISORIA CREA-BA Emissao: 03/05/2024
05194 de 24 de Dezembro de 1966 validad ) 31/05/202
H alidade: 4

Chave: DOyZ2

Lei Fed ereil

Consetho Regiilo nal de Engenharia e Agronomia da Bahia

Atribuicao: Artigo 7° da‘I lei 5194/66 com restricdo das atividades a, b, ¢, d, e , f, h referente a aeroportos, barragens e portos.
Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO
Profissional: MADSON SANTOS DE OLIVEIRA
Registro: 0520446208
CPF: 017.%** ***47
Data inicio: 30/09/2021
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: Indefinido

Titulos do Profissional:
ENGENHEIRO CIVIL

Atribuigdo: Art. 7 da Lei 5.194 66, cc os arts. 28 e 29 do Decreto Fed. 23.569 33, cc Art. 7 da Res. 218 73 com restricoes das atividades
1,2, 3,4, 6 e8doart. 1. da citada Resolucao referentes a aeroportos e barragens, com base no Art. 5 2 da Res. 1073 16, do Confea.

ENGENHEIRO DE SEGURANGCA DO TRABALHO
Atribuigdo: Artigo 4° da Resolugdo 359/91
e Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Profissional: REGIS PITAGORAS SALVADOR DO CARMO
Registro: 0513072233
CPF: 018.*** ***.81
Data Inicio: 09/10/2020
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: Indefinido
Titulos do Profissional:
ENGENHEIRO ELETR|CISTA
Atribui¢do: Artigos 8° e{9° da Resolugdo 218/73 do CONFEA e conforme pl-2143/2006 do confea
Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

A autenticidade desta Certidao pode ser verificada em: http.//crea-ba.sitac.com.br/publico/, com a chave: DOyZ2 F
Impresso eny: 03/05/2024 as 09:46:51 por: adapt, ip. 45.226.85.89 E]
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ART OBRA / SERVICO N
N° BA20230389195

Anotagao Responsabilidade Técnica - ART -
Lei n°® 6%496, de 7 de dezembro de 1977 CREA BA

BRSO AT

Conselho Regi dal de Engenharia e Agronomia da Bahia
El

INICIAL
i
1. Responsavel Téchico
MADSON SANTOS DE OLIVEIRA
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL RNP: 0520446208

Registro: 3000120588BA

Empresa contratada: MODAL CONSTRUGOES E SERVIGOS EIREL! - ME Registro : 0010063218-BA
2. Dados do Contrato
Contratante: Prefeitura Municipal de Pojuca CPF/CNPJ; 13.806.237/0001-06
PRAGgA Almirante Vasconcelos N°: SIN
Complemento: Bairro: Centro
Cidade: POJUCA UF: BA CEP: 48120000
Confrato: 012/2023 Celebrado em: 11/01/2023
Valor: R$ 1.922.642,56 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Piblico

e Agdo Institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE

3. Dados da Obra/Servigo

RUA JJ SEABRA N° SN
Complemento: Bairro: Pojuca Nova
Cidade: POJUCA UF: BA CEP: 48120000
Data de Inicio: 13/03/2023 Previsao de términa: 12/09/2023 Coordenadas Geogréficas: 0, 0
Finalidade: Infraestrutura Codigo: Néo Especificado
Proprietério; Prefeitura Niunicipal de Pojuca CPF/CNPJ: 13.806.237/0001-06
4, Atividade Técnica
16 - Execugdo ' Quantidade Unidade
{ 52 - Execugdo de iefc}rma > ESTRUTURAS > ESTRUTURAS DE CONCRETO E ARGAMASSA 24,97 m2
ARMADA > #TOS_2.1|5 - DE DEMOLIGAO DE ESTRUTURAS DE CONCRETQO SEM USO DE
EXPLOSIVOS ]
52 - Execugdo de' reforma > CONSTRUGAO CIVIL > EDIFICAGOES > DE REFORMA DE 1.914,28 m2

EDIFICACAO > #TOS_1.1.2.1 - DE ALVENARIA

Apds a conclusido das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART

5. Observagdes
E REFORMA E AMPLIAGAO DA SEDE DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE POJUCA -BAHIA

6. Declaragdes

- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagdo especifica e no decreto n.
5296/2004.

7. Entidade de Classe
NENHUMA DAS ENTIDADES

8. Assinaturas
Declaro serem verdadeiras as informagdes acima MADSON SANTOS DE OLIVEIRA - CPF: 017.661.435-47

) de de
Local data Prefeitura Municipal de Pojuca - CNPJ: 13.806.237/0001-06

9. Informagdes

* A ART é vélida somente quando quitada, mediante apresentagao do comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.

10. Valor
Valor da ART: R$ 254,59 Registrada em: 27/03/2023 Valor pago: R$ 254,59 Nosso Numero: 55560115
A autenticidade desta ART pade ser verificada em http://crea-ba.sitac.com.br/pubfico/, com a chave: a40wb
Impresso em: 04/05/2023 as 16:34.02 por. , ip: 192.168.100.1
- Aoy wwwicseabadrg.br creaba@creaba.arg.br CRE A_B A

Conselno Regianal de Engenharia
& Agronomia da Bahla

Tel: (71) 3453-8990 Fax: (71)3453-8989

&



CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO N©° 234960/2024
PESSOA FISICA PROVISORIA C REA"‘ BA § EmissSo: 02/05,/2024

Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 8 . :
Decisdo Nor#lativa N° 116 de 21 de Dezembro de E Validade: 31/05/2024

\ 2021 Chave: 55Zxc

Conselho Regi,ol}al de Engenharia e Agronomia da Bahia

CERTIFICAMOS que o(a) profissional mencionado(a) encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lel 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os
dados abaixo. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado nao se encontra em débito com o
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - CREA-BA.

Interessado(a)
Profissional: MADSON SANTOS DE OLIVEIRA
Registro: 0520446208

CPF: 017.*** ***47

Tipo de Registro: DEFINITIVO { PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAIS )
Data de registro: 24/09/2024

Titulo(s)

GRADUAGAO

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuigao: Art. 7 da Lei 5.194 66, cc os arts. 28 e 29 do Decreto Fed. 23.569 33, cc Art. 7 da Res. 218 73 com restricoes das atividades 1,2, 3,4,6e 8
do art. 1. da citada Resolucao referentes a aeroportos e barragens, com base no Art. 5 2 da Res. 1073 16, do Confea.

Restrigdes: Sem Identificagéo
Instituigdo de Ensino- FACULDADE UNIME DE CIENCIAS EXATAS E TECNOLOGICAS
Data de Formacgéo; 25/08/2021

POS - GRADUAGAO

ENGENHEIRO DE SEGURIANC.A DO TRABALHO

Atribuigdo: Artigo 4° da Resolugio 359/91

Institulgdo de Ensino: UNIVERSIDADE PITAGORAS UNOPAR ANHANGUERA
Data de Formacao: 02/11/2022

Descrigdo
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAQ PESSOA FISICA PROVISORIA

Informagoes I Notas

-A certldao teve sua validade reduzida em virtude do vencimento do BOLETO de ANUIDADE em Aberto 56807095. Data de vencimento do
boleto: 31/05/2024

- A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) a respectiva acido penal.

- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteragdo{Ges) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certiddo perderd a sua validade
para todos os efeitos.

- Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragdo posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
- Vélido em todo territérid nacional.

Ultima Anuidade Paga
Ano: 2023 (6/6)
Parcelamento Ano: 2024 Quantidade de Parcelas Pagas: 2/6

Autos de Infragao
Nada consta

Responsabilidades Técnicas
Empresa: MODAL CONSTRUGOES E SERVIGOS EIREL! - ME
Registro: 0010063218

CNPJ: 24.146.521/0001-10

Data Inicio: 30/09/2021

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Empresa: RESERVA ENGENHARIA LTDA.
Registro: 0010258400

CNPJ: 37.620.863/0001-71

Data Inicio: 29/08/2023

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

- L
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO : N° 234960/2024
PESSOA FISICA PROVISORIA C REA- BA Emissdo: 02/05,/2024

Lei Federdl N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 )
Decisdo Norrfnativa N° 116 de 21 de Dezembro de Validade: 31/05/2024

2021 Chave: 55Zxc

Conselho Regior]Lal de Engenharia e Agronomia da Bahia

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Empresa: CONSORCIO MM
Registro: 0010270558
CNPJ: 46.375.927/0001-07
Data Inicio: 01/06/2022
Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido
Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Empresa: CONSORCIO GMG GS ENGENHARIA/MODAL CONSTRUGOES/GLOBAL-SAN
Registro: 0010283145

CNPJ: 47.633.650/0001-38

Data fnicio: 25/10/2022

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Tipo de Responsabilidade: QUADRO TECNICO

. a
A autenticidade desta Certidao pode ser verificada em: http://crea-ba.sitac.com.bripublico/, com a chave' 55Zxc s
. Lo s Impresso em: 03/05/2024 3s 11:10:47 por adapt, ip 45 226.85.89  [m]}3
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO
PE§$OA FISICA PROVISORIA
Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966
Decisdo Normativa N° 116 de 21 de Dezembro de

CREA-BA |
i

Conselho Regibn:al de Engenharia e Agronomia da Bahia

l

C = —p —

N© 227042/2024

Emissdo: 02/04/2024

Validade: 31/05/2024
Chave: dZxyY

CERTIFICAMOS que o(a) profissional mencionado(a) encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os
dados abaixo. CERTIFICAMQOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado ndo se encontra em débito com o

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - CREA-BA.

Interessado(a)

Profissional: MARIA PAULA DIAS LAUDANO IMPROTA

Registro: 0519696468
CPF: 050.*** ***-30

Titulo(s)

Tipo de Registro: DEFINITIVO ( PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAIS )

Data de registro: 28/10/2020

GRADUAGAO

ENGENHEIRA CIVIL

Atribuicdao: Art. 7.° da Lei 5.194/66, cc os arts. 28 e 29 do Decreto Fed. 23.569/33, cc art. 7.° Res. 218/73 com base no art. 5.° § 2.° da Res. 1.073/16,
ambas do Confea, com restrigdes das atividades 1, 2, 3, 4, 6 e 8 do art. 1.° da citada
Resolugéo referentes a aeroportos, partos e barragens.

Instituigdo de Ensino: CENTRO UNIVERSITARIO JORGE AMADO - UNIJORGE

Data de Formagao: 24/08/2020

Descrigdo

CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO PESSOA FISICA PROVISORIA

Informagoes / Notas

- A certiddo teve sua vali‘dade reduzida em virtude do vencimento do BOLETO de ANUIDADE em Aberto 56747818. Data de vencimento do

boleto: 31/05/2024

- A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a} & respectiva agéo penal.

- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteracdo(des) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certiddo perderd a sua validade

para todos os efeitos.

- Esta certidao perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragédo posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

- Vélido em todo territério nacional.

Uttima Anuidade Paga

-

Ano: 2023 (6/6)
Parcelamento Ano: 2024

Autos de Infragado

Quantidade de Parcelas Pagas: 2/5

Nada consta

wd ol

-
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Anotacdo de Responsabilidade Técnica -~ ART - ART OBRA / SERVICO
Lei n°® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 CREA BA S No BA202;03892099
%

Conselho Regior}al de Engenharia e Agronomia da Bahia
INICIAL

i
1. Responsavel Técnico
MARIA PAULA DIAS LAUDANO IMPROTA

Titulo profissional: ENGENHEIRA CIVIL RNP: 0519696468
Registro: 3000107575BA

___2.Dados do Contrato

Contratante: MODAL CONSTUGOES E SERVIGOS LTDA CPF/CNPJ: 24.146.521/0001-10
AVENIDA SANTOS DUMONT N°: 1883

Complemento: ANDAR 5, SALA 533 Bairro: CENTRO

Cidade: LAURO DE FREITAS UF: BA CEP: 42702400

Contrato; 012/2023 Celebrado em: 11/01/2023

Valor: R$1.922,642,56 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Privado

Ag3o Institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE

3. Dados da ObralServigo

RUA RUA JJ SEABRA N° SN
Q Complemento: Bairro: CENTRO
Cidade: POJUCA UF: BA CEP: 48120000
Data de Inicio: 13/03/2023 Previsdo de término: 12/08/2023 Coordenadas Geogréficas: 0, 0
Finalidade: Infraestrutura Cédigo: Nao Especificado
Proprietario: Prefeitura Municipal de Pojuca CPF/CNPJ: 13.806.237/0001-06

4, Atividade Técnica

16 - Execugao Quantidade Unidade
52 - Execucdo de reforma > ESTRUTURAS > ESTRUTURAS DE CONCRETO E ARGAMASSA 24,97 m2
ARMADA > #T0S_2.1.5 - DE DEMOLICAO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO SEM USO DE
EXPLOSIVOS
52 - Execucdo de reforma > CONSTRUGAO CIVIL > EDIFICAGOES > DE REFORMA DE 1.914,28 m2

EDIFICAGAQ > #TOS_1.1.2.1 - DE ALVENARIA

Apods a conclusdo das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART

5. Observagbes _
SERVICOS DE REFORMA E AMPLlAQAObA SEDE DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE POJUCA -BAHIA.

6. Declaragdes

- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagdo especifica e no decreto n.
5296/2004.

7. Entidade de Classe
NENHUMA DAS ENTIDADES

8. Assinaturas
Declaro serem verdadeiras as informagdes acima MARIA PAULA DIAS LAUDANO IMPROTA - CPF: 050.094.165-30

. de de
Local data MODAL CONSTUGOES E SERVIGOS LTDA - CNPJ: 24.146.521/0001-10

9, Informagoes

* A ART é valida somente quando quitada, mediante apresentagdo do comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.

10. Valor
Valor da ART: R$ 254,59 Registrada em: 27/03/2023 Valor pago: R$ 254,59 Nosso Numero: 55560160

A autenticidade desta ART pode ser verificada em. http:/crea-ba.sitac.com.br/publico/, com a chave: 2052x
Impresso em: 05/04/2023 3s 14:06:20 por: , ip* 192.168.100.1,

www.creabia.arg.br creaba@creaba.org.br C RE A_ B A
Tel: (71) 3453-8990 Fax; (71) 3453-8989 e o e B ana




+

!
!

CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO N© 228598/2024
PE:S}OA FISICA PROVISORIA C REA"‘ BA Emissgo: 05,04 /2024
Lel Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 )

Decisdo N?rlhativa N° 116 de 21 de Dezembro de Validade: 31/05/2024

2021 Chave: AD8ZC
i

- Conselho Regi'or;nal de Engenharia e Agronomia da Bahia

CERTIFICAMOS que a(a) profissional mencionado(a) encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os

dados abaixo. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado ndo se encontra em débito com o
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - CREA-BA.

~ Interessado(a)
Profissional: KALYLLA KELLY SOUZA DE ABREU

Registro: 0520625196
CPF: 048.*** ***-08

Tipo de Registro: DEFINITIVO { PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAIS )
Data de registro: 12/01/2022

Titulo(s)

GRADUAGAO
Q ENGENHEIRA CIVIL

Atribuigdo: Art. 7 da Lei 5.194 66, combinado com os arts. 28 e 29 do Decretoc Fed. 23.569 33, combinado com art. 7 da Res. 218 73 com restricoes

das atividades 1, 2, 3, 4, 6 e 8 do art. 1. da citada Resolucao referente a aeroportos, pontes, portos e barragens, com base no Art. 5 2 da Res. 1073
16, ambas do Confea.

Restrigdes: Sem Identificagdo
Instituigdo de Ensino: CENTRO UNIVERSITARIO JORGE AMADO - UNIJORGE
Data de Formacao® 25/08/2021

Descrigdo
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO PESSOA FISICA PROVISORIA

Informacdes / Notas

- A certiddo teve sua validade reduzida em virtude do vencimento do BOLETO de ANUIDADE em Aberto 56769294. Data de vencimento do
boleto: 31/05/2024

- A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) a respectiva agao penal.

- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteragdo(des) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certiddo perdera a sua validade
para todos os efeitos.

.
- Esta certiddo perder4 a validade, caso ocorra qualquer alteragdo posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
- Vilido em todo territério nacional.

Ultima Anuidade Paga

Ano: 2023 (6/6)
g Parcelamento Ano: 2024 Quantdade de Parcelas Pagas: 2/6

Autos de Infragao
Nada consta
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Anotacgdo d é(esponsabilidade Técnica - ART @REA_BA ART OBRA / SERVICO

Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 N° BA20230406032

Conselho Regiom%l de Engenharia e Agronomia da Bahia
]
; INICIAL

1

}
1. Responsavel Técnico

KALYLLA KELLY SOUZA DE ABREU
Titulo profissional: ENGENHEIRA CIVIL RNP: 0520625196

Registro: 3000124479BA

2. Dados do Contrato

Contratante; MUNICIPIO DE POJUCA CPF/CNPJ: 13.806.237/0001-06
PRAgGA PRAGA ALMIRANTE VASCONCELOS Ne°: SN

Complemento: | ANDAR Bairro: CENTRO

Cidade: POJUCA UF: BA CEP: 48120000

Contrato: Ndo especificado Celebrado em:

Valor: R$ 1,00 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Pablico

Acdo Institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE
3, Dados da ObralServigo

PRAGA PRAGCA ALMIRANTE VASCONCELOS N°; SN
e Complemento: | ANDAR Bairro: CENTRO

Cidade: POJUCA UF: BA CEP: 48120000

Data de Infclo: 13/03/2023 Previsdo de término: 12/09/2023 Coordenadas Geogréficas: 0,0

Finalidade: Infraestrutura Cédigo: Ndo Especificado

Proprietrio: MUNICIPIO DE POJUCA CPFICNPJ: 13.806.237/0001-06

: 4. Atividade Técnica

18 - Fiscalizagdo Quantidade Unidade

60 - Fiscalizagdo de obra > ESTRUTURAS > ESTRUTURAS DE CONCRETO E ARGAMASSA 24,97 m2
. ARMADA > #TOS 2.1.5 - DE DEMOLIGAO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO SEM USO DE

EXPLOSIVOS
60 - Fiscalizagdo de dbra > CONSTRUGAO CWVIL > EDIFICACOES > DE REFORMA DE 1.914,28 m2

EDIFICAGAO > #TOS' 1.4.2.1 - DE ALVENARIA

.

Apds a conclusdo das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART

, . 5. Qbservagbes

FfSCALIZACAO DE SERVICOS DE REFORMA E AMPLIAGAO DA SEDE DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE POJUGA -BAHIA

‘ 6, Declaragbes
- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagio especifica e no decreto n.

5296/2004.
e Prefeltura Mun. de Pojuca

7. Entidade de Classe Kalylla Kelly-Souza-de-Abrey—r

NENHUMA DAS ENTIDADES Engenheira Civil - SEPEDUR w
. CREA-BA NO 052062519-87

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informagdes acima KALYLLA KELLY SOUZA DE ABREU - CPF: 048,477.655-08
. de de
Local dala MUNICIPIO DE POJUCA - CNPJ: 13.805.237/0001-06

8. Informagdes

* A ART & vélida somente quando quitada, mediante apresentagdo do comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.

10. Valor
Valor da ART: R$ 96,62 Registrada em; 17/04/2023 Valor pago: R$ 96,62 Nosso NUmero: 55640664

A autenticldade desta ART pode ser vedficada em: hitpi//crea-ba,sitac.com.bripublicel, com a chave: 43Bcd
Impresso em: 24/04/2023 as 15:15:54 por: , ip; 192.168.100.1

I e . “ vt vaw,creaba.org.br creaba@creaba.org.bi CRE A__B A
. Tel: (71) 3453-8590 Fax: (71) 3453-8989 e o o2
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= POJUCA

PREFEITURA HUNTCIPAL

Secretarig de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

ORDEM DE SERVIGCO

Autorizamos a empresa Modal Construgdes e Servigos EIRELI ME, pessoa
juridica de direito privado, inscrita na CNPJ/MF n®. 24.146.521/0001-10 a iniciar os
servigos de Reforma e ampliagdo da Sede da Secretaria de Saiide, no municipio
de Pojuca ~ Bahia, com valor global do contrato em R$ 1.922.642,56 (um milhdo
novecentos e vinte e dois mil seiscentos e quarenta e dois reais e cinquenta e
seis centavos), de acordo com as especificagbes contidas no Edital de Pregio
Eletrdnico n° 083/2022, seus anexos, na proposta da Contratada e conforme

contrato n°.1012/2023, a iniciar-se em 13/03/2023, com prazo para conclusdo dos

servigos 0B :(oito) meses, a partir da autorizagdo dos servigos.

Pojuca-BA, 08 de margo de 2023.

Erismende Ferreifa dbs Santos
Secretario de Plankjamento Estratégico Secretério de Saude
e Desenvolvimento Urbano

¥ Assinade de forma digital
MADSON SANTOS DE: por mADSON SANTOS DE

OLIVEIRAD176614354" QUVEIRA01766143547
7 D5d64:2023.03.08 14:19:43
-03'00"

Madson Santos de Oliveira
Modal Construcdes e Servigos EIRELI ME
CNPJ/MF n°, 24.146.521/0001-10
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POIVCA j . CONTRATO N° 012/2023

|

!

“Contrato sob regime de empreitada prego unitario que celebram entre
si o Municipio de POJUCA, pessoa jurldica de direito pulblico
interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n?, 13.806.237/0001-06 com sede
a Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca i, Pojuca/BA, neste ato
representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS EDUARDO BASTOS
! LEITE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua JJ Seabra,
S n® 111, Centro, ho Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n°
2487695 SSP/BA e CPF n° 214.294.055-20, a seguir denominado
" simplesmenfe CONTRATANTE, e a empresa MODAL
CONSTRUGOES E SERVIGOS EIRELI ME, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF n° 24.146.521/0001-10, com
- sede a Av. Santos Dumont, 1883, sala 533, 5° andar, Centro, Lauro
~ de Freitas-Ba através de sua Sdécio Administrador, Sr. MADSON
.SANTOS DE OLIVEIRA, portador de cédula de identidade n®
09911048-20 SSP/BA e CPF n® 017.661.435-47, a seguir
denominada = simplesmente  CONTRATADA, decorrente da
homologagdo da licitagio na modalidade de Pregéo Eletrdnico n.°
083/2022, pelo ‘Preféito Municipal em 11/01/2023, sujeitando-se os
contratantes a‘kei Federal n.° 8.666/93 (com suas modificacdes), e

© &s seguirités’ clausmas contratuais abaixo descritas:

SEDARINDAMERTAGED:

O presente contrato tem como fundamérito legal o processo de licitagio, modalidade Pregdo
Eletrénico, tombado ha Prefeitura Mumcupal de Pojuca sob o n® 083/2022, otiundo do Processo
Administrativo n° 238/2022, pelo. qua! fol ,'escolhida a proposta apresentada pela
CONTRATADA, tendo sido observadas as, d:sposwoes contidas nas Leis n° 10.520/02 e n°
8.666/93 e suas alteragdes posteriores. .
. .

Paragrafo tnlco: O processo hclhténe normas instrucbes, Edital, seus anexos, assim
também a proposta da CONTRATADA constante na licitagdo modalidade PREGAO
ELETRONICO N° 083/2022, passam a. fazer parte integrante deste instrumento contratual
independente de transcrigbes. - .

Constitui o objeto do presente contrato a Contratagﬁo de empresa de engenharla para
execugdo dos servicos de Reforma.e ampliagio’da Sede da Secretafia de Salde no
Municipio de Pojuca - Bahla, cuja- deScﬂgao détalhada bem:como as obrigagdes assumidas
pela mesma, constam do processo licitatdfio na ‘modalidade Pregéo Eletrnico n.° 083/2022,
parte integrante deste instrumento. Lk,

f "" ,.Q; ﬁ_ﬁ)ﬁﬁﬁ@ﬁﬁﬁbﬁﬂ%@é%

O objeto do presente antrato seré executado sob regime de empreitada unitario, em
obedténcua ao cronograma‘dos serv:gos

Paragrafo tnico, Os sewrgos por pregos umtanos serdo pagos mensalmente com base nas
guantidades efefivamente executadds e hberadas prevnamente pelo CONTRATANTE através
da medigéo de Servicos Executados.

Séao decorrentes do presente contrato-'as' seguintes obrigacdes:

l-da CONTRATADA
a) Fomecer/Executar a Prefeitura o objeto deste Termo de Referéncia confor pecificado;
b) Emitir a Prefeitura relagéo do pessoal tecmco {(nome completo e ) que seré10

Rua Cidade do, &al\eadér n° 2-288 Pq]uca i, onucaIBA CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71 ) 32345—1 147‘ CNPJ/’MF 13 .806.237/0001-06 MADSON ¢
N SANTOS DE [ Simant

OLIVEIRA:OV tﬁ-',",,,"’:: hiad
AR1438487, wWivtere
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CONTRATO N° 012!2023

responsavelsfpela a execugao dos serylgos L
c) Efetuar todas as despesas tals:cotio- segunos tnbutos pagamento de mao-de-obra e
quaisquer outras que incidam direta ou mdlretamente sobre a execugéo dos servigos;

d) Efetuar os festes .de funclonamento das mstalagoes na presenga de representante da
Prefeitura Mumplpal de POJUCA/BA, sempré apés & execugdo dos servigos;

e) Comunicar imediatamente a Prefeitura qualquer alteragdo ocorrida no endereco, telefons, e-
mail e outros necessarios para recebtmento de correspondencxa ou atendimento de chamados
de manuteng&o corretiva,

f) Obter todas as licengas para a execugao dos servicos, bem como para a observancia de
todas as leis, regulamentos e posturas relatlvas a'obra e a seguranga publica, além de atender
as exigénclas da leg;slagao trabalhnsta e soc;ai no que diz respelto ao pessoal que lhe prestar
servigo;

g) Responder por qualsquer prejuizos que - seus empregados ou prepostos causarem ao
patriménio da Prefeitura, ou a terceiros, decorrentes de agdo ou omiss&o culposa, procedendo
imediatamente aos reparos ou. indenizagdes cabiveis e assumindo o 6nus decorrente;

h) Responder por todo$ os encargos. trabalhistas, previdenciarios, f;sca:s e comerciais,
resultantes da execugéo do objeto desteinstrumento;-

i) Fornecer os Equlpamentos de Protegao lndlviduals EPI e cbedecer a todas as instrugbes de
segurancga das;Normas: egula ntadoras

§) Assumir irteira responsabilicdate pelo - seu: pessoal 0s ‘quais néo terdo nenhum vinculo
1) _ainda apresentar capacidade técnica compativel

empregaticio com a Prefeitura e devera
com os servigos a serem executados' R
k) Retirar do recinto da obra: |med|atamente apés o receblmento da competente notificagao,
qualquer subordinado-ou empregado seu que a’ cntério da Fiscalizagdo, venha demonstrar
conduta nociva ou incapacidade técnica:": '

) Corrigir, conforme determinagéo da-fi scahzagao da Prefeltura Municipal de POJUCA/BA, os
defeitos ou incorregdes resultantes da execugéo-servigos e/ou dos materiais empregados;

m) Comunicar por escrito &- Prefenpra O termmo dos servigos para que esta realize o
Recebimento Definitivo; .

n) Apresentar & Prefeifura de POJuqa, ‘em’ até 05 (cmco) dias ap6s o inicio do servigo, a
Anotagéo de Responsabilidade Técnica™ ART do servigo contratado;

o) Manter, durante o perfodo de execugéo dos serwqos todas as condigbes de habilitagéo e
qualificagdo exxgldas na licntagao e :

It - do CONTRATANTE: - SR -

a) Efetuar o pagamento & empresa contratdda de; acordo com a forma e o prazo estabelecido
neste Termo-de Referéncia; A

b) Quando necessério, providenciar, em "tempo habxl as inspec;oes dos servigos, com vistas ao
cumprimento dos prazos acordados;. ..
¢) Comunicar imediatamente &’ empresa contratada ou ac seu representante autorizado
qualquer defeito ou defuclencua que Vehha constatdr nos Servigos;

d)-Emitir ORDEM DE SERVICQ;- . < "7 ™
e) Emitir Termos de Recebimento Deﬂnlti\m "
f) Julgar a qualidade dos servigos; ™
g) Prestar aos funciorarios da coritratada 1odas as mformagoes e esclarecimentos necessarios
que eventualmente venham a se(.‘sohmtados §6bre o Objeto.

h) Publicar o resumo do Contrato e &s Adltamentos que houverem, até o QUINTO DIA UTIL do
més seguinte ao da sua;assinatura; ‘contdnte .que isto ocorra dentro de 20 dias a contar da
referida assinatura, conforme art. 61, §1° da Lei 86()6/93

§ 12 E obrigagéo comum o cumpnmgﬁto dos prazos avengados neste instrumento.

§ 22 Fica assegurado ao CON 1Y l%ii’f‘ ANTE o direlto de devolver, sem qualquet 6nus, o produto
que n&o corresponda as’ éaracterfstlcas descrltas na proposta sentada pela

CONTRATADA _ Cote

.. I R . 2
" Rua Cidade do Salvader; n® 2288, Pojucct i, Pojuoa/BA GEP: 48.120-000
Tek; (0XX71)3645-1147 - CNPJ/MF: 13.808.237/0001-06

. " - . . |'\. msON L"m vairts
. ’ e SANTOSDE pomaiaialy
. i k
GELL L - owemmjéﬂ’,‘:m#,,
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CONTRATO N¢ 012/2023

O presente. contrato tem_o'-seu. prego'Jlobal no valor de.R$ 1.922.642,56 (um milhdo
novecentos g vinte e dois mil seiscentos '€ quarenta ¢ dois reais e cinquenta e seis
centavos), a ser pago pelo CONTRATANTE até 20 (vinte) dias ap6s a apresentagéo da Nota
Fis¢al/Fatura devidamente atestada g prestag'zo ‘dos servigos pelo setor competente do
Contratante e a ser creditado em conta corrente do Banco do Brasil, Agéncia n° 3463-0, Conta

Corrente n® 57317-5.

Na presenga da Flscahzagao do CONTRATANTE a CONTRATADA efetuard medicdo dos
servigos executados no perlodo para:g efelto de faturamento. -

§1% A hberagao do pagamento. da pnmeara fatura esta condlmonada a entrega de cdpia do
Certificado de Matricula junto ao INSS; relatlva a obra’ contratada.

§ 2% Nenhum pagamento isentara- a. CONTRATADA das responsabilidades contratuais,
quaisquer que sejam, nem lmphcara em aprovacao definitiva dos servigos executados
parcialmente. .

§ 32 O prazo para o pagamento das medlgdes sera de até 30 (trinta) dias contados da entrega
e aceitagdo das mesmas pelo CONTRATANTE a quem competira providenciar sua aceitagdo
ou néo; no prazo de 48 (quarenta e oito) horas do récebimento.

§ 4°. Sobre os-dias de eventuals atrasczs de pagamento serdo aplicados le’OS de mora de 1%
(um por cento) ao més, pro-rata tempore*‘,-inos termos da alinea “d”, do inciso X1V, do art. 40
da Lei n.° 8666/93. et

§ 5% O prego global a ser pago é CONTRATADA sera fIXO e somente reajustavel na forma da

lei.

§ 6% A sohcltagao de reajuste deve. Ser obngatonamente de iniciativa da CONTRATADA. Os
reajustes de pregos aquea, CONTRATAE)A fizer jus e ndo forem solicitados durante a vigéncia
do Contrato, seréo objeto de precluséo !oglca exceto quando constar ressalva de previsédo de
reajuste de prego em Termo Adltlvo :

- §7. Afalta do agamento do vaior a que se refere esta cldusula implicard em multa na ordem
de 2% (dois porF cento) sobre o valor do mesmo alem da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de afraso a titulo de jurOS e !,. O
§ 8. O valof  pactuado . podera ser rewsto medtante solicitacdo da CONTRATADA,
acompanhada de comprovacéo de supervemenc:a do fato imprevisivel ou previsivel, porém de
consequéncias incalculéveis,.bem comosde demonstraqao analitica se seu impacto nos custos
do CONTRATO, com vistas'a manuten ,éo do -equiilbrio. econdmico-financeiro do CONTRATO,
na forma do art.. 65 da Lel Federal 8 666 193 '(bbservadas as Cléusulas deste instrumento.

As despesas deoorrentes deste' mstrumento de Contrato correrdo por conta da Lei
Orgamentéaria do'Municipio de- POJuca;a conta da segumte programagéo:

Org&o/Unidade: — 03.13.13
Projeto/Atividade: 5088 N PR
Elementolge Despesa: 4.4.90.51. 08 g
Fonte de Recurso: 0190 - a‘;{.

Paragrafo Ginico -'A dotagéo ocorreré no exercwio de 2023 e correspondente nos exerc!cms
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subsequentes.

6.1 - Pela mexecugao total ou pprc:a{ do contrato a ’Admmlstragao poderd, garantida a prévia
defesa, aplicariao contratado as segumtss sangoes, :

| - adverténcia; -

il - multa, SRR S S
lll - suspenséo’ temporana de partucnpagao SRy "hcuagao e lmpedlmento de contratar com a

Administrag8o, por prazo néio:supefior a 2: (do;s) anos;.

IV - declaragdo de inidoneidade para ‘Ticitak, OU: cornitratar com a Administragdo Pdblica enquanto
perdurarem 0s motivos determmantes da puni¢do ou até que seja promovida a reabilitagéo
perante a propria autoridade. ‘que aplicot-a penahdade que serd concedida sempre que o
contratado ressarcir a Admmistragao pe!os prejuvos resuitantes e apés decorrido o prazo da

sangédo aphcada com base no inciso anterlOr

6.2 - Ficara lmpedldo de licitar e contratar com-a Admlnlstragao pelo prazo de até 5 (cinco)
anos, enquanto perdurarem os -motivos determinantes da punigio ou até que seja promovida a
reabilitagdo perante a prépria autoridadé: qué aphcou & penalidade, o licitante que:

I- ensejar o retardamento da execugdo-do'certame, -

It - ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugéo do contrato,

Il - comportar-se de modo imdoneo, R

IV - fizer declaragéo falsa; ou o

V - cometer fraude flscal ’

oue

6.3. Sem prejufzo das sang:oes prev 'as No ,art' 87 da Lei Federal n.° 8.666/93, o licitante
adjudicatario ficaré sujeito 48 segumtes. ‘enahdades .

6.3.1. no caso de recusa- 1n1ust|ftcada\d¢) ad]udlcatano em entregar os materiais, dentro do
prazo estipulado, caracterizara’ mexecug;éo total ‘do ebjeto, sujeitando ao pagamento de multa
compensatoria, llmltada a 25% (vmte €. cmco por cento) do valor total do pedido;

6.3.2. multa de mora de 0 05% (cmco ceniésimos por cento) ao dia de atraso até o 5° (quinto)
dia apds a data fixada para entrega.das. matenats e 0,07% (sete centésimo por cento) ao dia de
atraso, a patrtir do 6° (sexto) dia, ralculada sobre o valor total do pedido;

6.4. N&o sera aplicada multa se, comproyadamente £ atraso na execugéo do servigos advier
de caso fortuito ou motivo de forga maior

L

6.5. Para fins de aplicagao das sangoes prewstas neste capftulo, sera garantido ao licitante o
direito ao contraditdrio e & ampla defesa AT

6.6. As penahdades apllcadas seréo obngatorramente registradas no cadastro da Prefeitura, e
no caso de suspensdo de licitar, o hutante .déveré ‘ser desckedenciado por igual perfodo, sem
prejuizo das multas prev:stas neste edxtal 8,10 contrgito e das demais cominagbes legais.

CERUSULASET

Reconhecidos os dlreltos da Admlmstragao ,.prewstos ‘nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser res dido.; :

l-a mad;mpléncna de uma das partes ao.pactuado ne te termo, de tal forma que ndo subsista
condlgoes paraa contmu:dade do mesmo i

sua execuca . . - g

g\ Rua Cldade do Salvador; n°2~288 ?POjuca :Pojuca/BA —CEP: 48.120-000
Tel (OXX71 ) 3645 1147 CNPJ/MF 13.806.237/0001-06
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Paragrafo uhléo As partes poderao tambem alterar esse instrumento de Contrato, através
de Termo Adifivo a ele, onde se. observem as regras previstas na legislagdo contratual
especifica sobre o assunto asssm como prorroga-lo quando do seu vencimento.

No curso da 'execugéo db aerwgos, 'caberé ao"':'C.ONTRATAN TE, o direito de fiscalizar a fiel
observancia das: d;sposm;oes contratuals promovendo a aferigdo qualitativa dos produtos

entregues sem prejuxzo da f;scallzag:éoexerexd ‘pela CONTRATADA

Sera -acompanhada e fiscalizada pelo servidor Sr. Diego
EA. 85632/BA designado e devidamente autorizado
trgteglw & Desenvo!v;mento Urbano.

§2° A flscalizagao exermda pelo CONTRATANTF a0 lmphca em corresponsabilidade sua ou
do responsavel pelo acompanhamento .do contrato, ndo exciuindo nem reduzindo a
responsabilidade da CONTRATADA; Jnc!uswe -por.danos que possam ser causados ao
Q CONTRATANTE ou a terceiros, por quaiquer lrregulandade decorrente de culpa ou dolo da
CONTRATADA na execugao do contrato Cials

§ 3°. O servidor referido anotara,: ems reglstro todas as ocorréncias relacionadas com a
execugdo do contrato, determmanqlo o-quefor hecessérlo a regularizagdo das faltas ou defeitos
observados. A fiscalizagéo deveré reahzar‘ dentre outras as seguintes atividades:

a) Anallsar e aprovar ) projeto das instalagoes provisénas e cantelro de servigos apresentados
“pela Contratada no inicio dos trabalhos, N
b) Analisar e aprovar o plano de execugao @ o._cronograma detalhado dos servigos e obra a -
. serem apresentados pela CONTRA’FANTE no iniclo dos trabathos;
c) Obter da CQNTRATADA 0 Manuabﬁe Quah.dc:de contendo o Sistema de Gestdo de
Qualidade e verjficar.a sua efeﬂva’ utihzagao-“
d) Promover reunices- penéd?cas ho: caqter ge} servu;os para andlise e discuss&o sobre o
andamento dos servu;os e obras esclare,clm‘ §6 provxdencias necessdrias ao cumprimento |
do contrato;
e) Esclarecer ou so!ucxonar mmerénmas alhas: é.omlssoes eventualmente constatadas nos
desenhos, memoriais, "especificagdes.. g deinais: ‘elementos de projeto, bem como fornecer
informagdes e instrugdes necessarias ao. desehvo]wmento dos trabalhos;
’ f) Solucionar as duvidas e questoés peytlnentes & prioridade ou sequéncia dos servigos e obras
em execugéo, bem como é&s mterferenclas e. mten‘aces dos trabathos da empresa vencedora
com as atividades de’ outras empre\;as ou proﬂ& ionais eventualmente confratados pela
CONTRATADA;
g) Paralisar efou solicitar o refaz:mento de qUa!quer servigo que ndo seja executado em
conformidade com pro;eto norma tecnica 0u qualquer disposigéo oficial aplicavel ao objeto do
contrato;
h) Sdlicitar a substvtuugéo de matenals é equlpamentos que sejam considerados defeituosos,
inadequados ou'inaplicaveis aos servigos g'obras; "
i} Solicitar a realizag8o de testes, exames; ‘ensgios e quansquer provas necessarias ao controle
de qualidade dos servi¢os e obtas objeta tio cdntrato
j) Aprovar partes; etapas ou a totaliﬁi" dos servngos executados, verificar e atestar as
respectlvas medzg;oes beri como co "v;star e -encaminhar para pagamento as faturas

S, " :qu1pamentos e servigos solicitados pela
empresa vencedora e admit:da nas Espe f*¢a_ egs,T’écnrcas com base na comprovagdo da
equwalenc:a entre os componentes“ nfo ,'xdade com os requisitos estabelecidos nas

. Especificacbes '[écnlcas o
m) Verificar e aprovar os relatérios perf “de" execugao dos servigos e ohras, elaborados

de conformidade com os requ;sntos estabe!ec:dos nab Especificagbes Técnicag;
P 5
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n) Verificar €. aprovar o0s desenhoo _..;corrio construidos" elaborados pela CONTRATADA,
registrando todas as modificacdes introduzidas no projeto original, de modo a documentar
fielmente os ssr;vigos e obras efetivamente executados;

o) Solicitar a 'stbstituicgo de qualquer funcionario. da empresa confratada que embarace ou
dificulte a agdojda Fiscalizagdo da CONTRATADA ou cuja.presenca no local dos servigos e

obras seja consjderada prejudicial ao andamento dos:trabalhos;

p) Qualquer auxilio prestado” pela Flscahzabao na.interpretagdo dos desenhos, memoriais,
especificacdes € demais elementos: de- projeto ‘bem como na condugéo dos trabalhos, ndo
poderé ser invocado para excmlr a empresa vencedora da responsabilidade pela execugdo dos
servigos e obras. - - L
q) Exercer rigoroso controle sobre 0'Gror
os eventuais ajustes que ocorrerem du

g_rama de execugéo dos servigos e obras, aprovando
3 O desanolvxmento dos trabalhos.

serwg;o objeto do Contrato.

9.2 A CONTRATADA pbder‘é sdbcont‘rla‘tar' parcnalmente 0s servigos relativos ao mesmo, desde
que haja o expresso consentimento por escnto por parte da CONTRATANTE, sob pena do
disposto na Clausula Décima anelra .

9.3. Fica estabelecido que, " cabendo "-fé'. CONTRATADA a responsabilidade integral pela

. execugéo do objeto deste contrato, iguat respoiisabllidade também lhe caberé por todos os

servigos executados sob'sua admmistragao rido Havendo, portanto, qualquer vinculo contratual
entre a CONTRATANTE e eventuays subcomratadas

A concessdo de reajusfah'iento fica condsc:onada ao transcurso do prazo de 12 meses da data

ia'phbéc}ao [ndlce Nacional de Pregos ao Consumidor
Amplo (IPCA)do Instituto . Brasxlelro g Geograﬁa & Estatlstica (IBGE), ou INPC - Indice
Nacional de Pregos ao Consumrdonde tg Brasxlewo de.Geografia e Estatistica (IBGE), ou
Indice Geral de Pregos - IGPM da. Fundagao Getullo Vargas o que for menor & época, ou, na
falta de qualquér deles; de acordo corq.o-;fndice que= Jlegalmente vier a lhe substituir, e sera
procedida mdependentemente da sohcxtagae do intéressado.

de apresentac§o da proposta medlant

§ 1°. A revisdo de pregos dependera de req[.lerlmeri‘to do interessado quando visar recompor o
prego que se tornou insuficiente, |nstruido oom .2 documentag&io que comprove o desequilibrio
econdmico-financeiro 'do contrato, devendo Ser lnstaUrada pela propria administragéo q